
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121400052

52

Nº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

REGIONAL SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 86.093/2020 - UASG 803080

Processo nº: 00180-2020. Empresa: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). CNPJ da Cooperativa: 07.002.604/0001-16 - COOPERATIVA DE TRABALHO E
PRODUCAO, COLETA, TRIAGEM, BENEFICIAMENTO E COMERCIALIZACAO DE MATERIAIS
RECICLAVEIS DA CAPELA DO SOCORRO - COOPERCAPS. Objeto: Coleta de resíduos
recicláveis descartados pelo SERPRO Regional São Paulo. Vigência: 04/01/2021 a
03/01/2022. Data da Assinatura: 10/12/2020.

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATOS DE CONTRATOS

LEILÃO OFICIAL 2019/211122 Lote 02 - COMPRADOR: Miguel Vicente Ritter. CPF:
067.777.048-09. OBJETO: Imóvel rural, um terreno, situado à Rua Arnoldo Ristow, s/n,
Zantão, município de Brusque - SC. Melhor descrito na matrícula nº 14.951 do Ofício do
Registro de Imóveis da Comarca de Brusque - SC.. ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não de
Uso - Valor da venda: R$ 128.000,00. ASSINATURA em: 18.11.2020.
LEILÃO OFICIAL 2019/704061 Lotes 02 - COMPRADOR: ZIGOMAR TESTA. CPF: 562.516.700-
10. OBJETO: Imóvel rural, uma parte de terras de campos situado no lugar denominado
"Lajeado dos Ivos", no município de Lagoa Vermelha - RS. Melhor descrito nas matriculas
nº 17.360 do Serviço de Registro de Imóveis e Especiais da Comarca de Lagoa Vermelha -

RS.. ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não de Uso - Valor da venda: R$ 128.000,00.
ASSINATURA em: 30.11.2020.
Lote 03 - Imóvel rural, uma parte de terras de campos, situado no lugar denominado
"Lajeado dos Ivos", no município de Lagoa Vermelha - RS. Melhor descrito na matricula nº
17.361 do Serviço de Registro de Imóveis e Especiais da Comarca de Lagoa Vermelha - RS.
ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não de Uso - Valor da venda: R$ 213.000,00. ASSINATURA
em: 30.11.2020.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/05662 (8558) - CESUP Compras e Contratações - São Paulo - SP;
quinto termo de aditivo ao contrato nº 2016.8558.0089; CONTRATADA: Myclipp Serviços e
Informações Eireli; OBJETO: Prorrogação e Ajuste Redacional da Cláusula Trigésima
Primeira; ASSINATURA: em 03.12.2020.

AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/03182 (7421) CESUP COMPRAS SÃO PAULO - SP;
OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras contratações de serviços comuns de
engenharia, para instalações, relocalizações, adequações e adequações de conservação
predial, incluindo os padrões VAREJO, ESTILO e ATACADO, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos, no regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL para cada
uma das solicitações de serviços em dependências e/ou imóveis de interesse do Banco do
Brasil localizados no Estado de Minas Gerais, Espírito Santo e Rio de Janeiro, divididos em
8 lotes, publicada no D.O.U. de 20.11.2020, Seção 3, Página 45

O edital foi alterado e encontra-se à disposição dos interessados na internet, no
endereço https://licitacoes-e.com.br por meio do número de licitação 849884. Em virtude
da alteração, a realização do certame será no dia 06.01.2021.

MARIA CLAUDINE RACHEL SIMÃO
Responsável

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/03400 - (7421) - CESUP - Compras e Contratações
- São Paulo -SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços para
fornecimento e entrega 11.000 unidades de Scanner Compacto - SCANCP, para
dependências do Banco do Brasil, localizadas em todo território nacional;

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até
28.12.2020 às 11:00h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do
número da licitação 849929. Informações: cesupcompras.estrat@bb.com.br.

LIVIA MARIA NASCIMENTO
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00207/2020; Firmado em 04/12/2020; Favorecido:
INTELBRAS S.A. INDUSTRIA DE TELECOMUNICACAO ELETRONICA BRASILEIRA; OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS PARA Registro dos Preços de fones de cabeça com conectores USB
e RJ-9, para compor a solução (hardware + software) de Outsourcing de Telefonia,
desenvolvida pela BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 48-
2020-08-18; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 1.815.770,00.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2020/151

Objeto: Locação de um imóvel comercial em Itapipoca-CE destinado à
relocalização da Agência Itapipoca, seguindo o modelo built to suit. Abertura dia
06/01/2021 às 09h. Edital disponível na INTERNET no endereço: http://www.bnb.gov.br -
no link: Licitações e Contratos - Licitações Agendadas. Informações: e-mail
comissaoespecialdelicitacao@bnb.gov.br.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 2020/001

O Banco do Nordeste do Brasil S/A realizará Consulta Pública visando
aprimoramento de Termo de Referência e anexos relacionados com licitação a ser realizada
para contratação de serviços de desenvolvimento e manutenção de software, na forma de
postos de trabalho, utilizando práticas ágeis.

Orientações e documentos para participação de interessados estão disponíveis
no hiperlink https://www.bnb.gov.br/licitacoes- e-contratos/rfi-rfp-audiencias-e-consultas-
publicas.

MÁRCIA NÉA OLIVEIRA PASCOAL
Gerente do Ambiente de Governança de TI

em Exercício

AVISO DE COLETA DE PREÇOS Nº 2020/004

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A, divulga para conhecimento dos
interessados, documento denominado AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA, que tem
por objetivo receber informações e propostas comerciais de preços para atendimento
à necessidade do Banco de contratar empresa para prestação de serviços de apoio
técnico especializado à governança e à gestão da Tecnologia da Informação.

As dúvidas decorrentes da interpretação desta RFP deverão ser
exclusivamente encaminhadas ao endereço eletrônico
gestaodecontratosdeti@bnb.gov.br, assunto do e-mail: RFP-SERVIÇOS DE APOIO

TÉCNICO PARA GOVERNANÇA DE TI, até 18/12/2020, impreterivelmente. Prazo limite
para envio da Proposta: 23/12/2020.

O Documento poderá ser acessado através do seguinte link:
https://www.bnb.gov.br/acesso-a-informacao/rfi-rfp-audiencias-e-consultas-publicas.

MÁRCIA NÉA OLIVEIRA PASCOAL
em exercício

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2020 - UASG 114618

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 20526.516/1968.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 15312517000193. Contratado : CAPE -
INCORPORADORA DE SERVICOS -LTDA. Objeto: Aumento da produtividade ofertada pela
empresa com consequente redução dos custos do contrato, sem redução da área objeto da
limpeza, com redução de um profissional na equipe que atende o prédio da sede.
Fundamento Legal: Art. 65, inciso II, da Lei nº8666/93. Vigência: 08/09/2020 a 19/08/2021.
Valor Total: R$341.342,04. Fonte: 100000000 - 2020NE801520. Data de Assinatura:
08/09/2020.

(SICON - 11/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2020 - UASG 114618

Número do Contrato: 21/2017.
Nº Processo: 3631.2383/2017-79.
PREGÃO SISPP Nº 13/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação do contrato por 12 meses com
aplicação de correção dos valores pela variação do IST 5.99%. Fundamento Legal: art. 57
inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 18/12/2020 a 18/12/2021. Valor Total: R$145.200,00.
Fonte: 144000000 - 2020NE801664. Data de Assinatura: 07/12/2020.

(SICON - 11/12/2020)

UNIDADE ESTADUAL NO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 114609

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 3622.689/1538.
DISPENSA Nº 13/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CPF Contratado: 75638436391. Contratado : FLAVIO RODRIGUES DE OLIVEIRA -
.Objeto: Sexto termo aditivo ao contrato de loc ação do imóvel situado na Rua Augusta,
nº282, centro, CEP 64980-000, para funcionamento da A gência de coleta de dados do
IBGE em Corrente/ PI. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso da lei nº 8.666/93, c/c a R.PR-
003/2002, artigos 3º e 6º.Vigência: 23/11/2020 a 23/11/2021. Valor Total: R$12.556,92.
Fonte: 144000000 - 2020NE800475. Data de Assinatura: 20/11/2020.

(SICON - 11/12/2020) 114609-11301-2020NE800000

UNIDADE ESTADUAL EM RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 114605

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 68588.106/2018-17.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SO LU CO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do contrato nº 5/2018
referente ao serviço de gerenciamento de manutenção da Frota do IBGE-RR por meio de
sistema informatizado e cartões. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 08/10/2020
a 07/10/2021. Valor Total: R$408.299,67. Fonte: 100000000 - 2020NE800003. Data de
Assinatura: 07/10/2020.

(SICON - 11/12/2020) 114629-11301-2020NE800001

VISITE O MUSEU 
DA IMPRENSA

SIG - Quadra 6, Lote 800, Brasília-DF
www.in.gov.br/museu-da-imprensa

IMPRENSA
NACIONAL

MUSEU DA IMPRENSA
AUDITÓRIO D. JOÃO VI

O Museu da Imprensa está aberto para visitação 
em horário reduzido e seguindo os protocolos 

para a segurança dos visitantes e colaboradores. 

Aberto aos dias úteis,
das 9h às 15h.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-14T04:59:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




